Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica e Tecnológica

EDITAL PROPEG Nº 13/2021: PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – 2022/2023

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS E DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS

A Universidade Federal do Acre, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, bem

como da Diretoria de Pesquisa e da Coordenadoria de Iniciação Científica, torna público a

Classificação dos Projetos e Distribuição de Bolsas do referido edital, de acordo com o Anexo I.

Rio Branco, 29 de setembro de 2022

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho Profa. Dra. Lidianne Assis Silva

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação  Diretora de Pesquisa

(original assinado) (original assinado)

Profa. Dra. Keiti Roseani Mendes Pereira

Coordenadora de Iniciação Científica

(original assinado)

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

Coordenadoria de Iniciação Científica e Tecnológica

Rio Branco – Distribuição de bolsas de acordo com o item 5.8 e 5.9 do Edital PROPEG N. 13/2022

TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO PIBIC/CNPq PIBIC/UFAC PIBIC-AF PIVIC

Presença de ações de alimentação e nutrição nos planos estadual e
municipais de saúde no Estado do Acre 1º 0 1 0 1

EFEITO DA EXPOSIÇÃO DO ULTRASSOM EM SEMENTES DE ESPÉCIES
AGRÍCOLAS E FORRAGEIRA 2º 1  0 3

Fauna de monogenea em brânquias de Colossoma macropomum
(Serrasalmidae), como indicadores de qualidade ambiental no sudoeste
da Amazônia 3º 1 0 0

Os sinais-nome no Inventário da Língua Brasileira de Sinais da Região de
Rio Branco, Acre 4º 1 0 0 1

A experiência do teatro: um olhar sobre a produção e a recepção do
teatro em Rio Branco – AC 5º 1 0 0 0

Serpentes da Floresta Estadual do Mogno, Oeste da Amazônia brasileira 6º 1 0 0 0

Formulação de Biodegradador de plástico com fungos Amazônicos 7º 1 0 0 1

Elementos provocadores em provas do Celpe-Bras: características
linguístico-culturais 8º 0 1 0 0

FAUNA DE PARASITOS ZOONÓTICOS EM PEIXES DO ALTO DO JURUÁ 9º 1  0 0

O fantástico mundo das plantas vasculares e macrofungos da Estação
Ecológica do Rio Acre 10º 0 1 0 1

As concepções de Alfabetização e Leitura no “Programa Tempo de
Aprender” e suas implicações pedagógicas 11º 1 0 0 0

ASPECTOS EPIDEMIOLÓGICOS E CARACTERIZAÇÃO MOLECULAR DE
Leishmania spp, CIRCULANTES, NO ESTADO DO ACRE 12º 1 0 0 1

Avaliação do desenvolvimento inicial de "Quiebra barrigo" em função
de condições de luminosidade 13º 1 0 0 3

BIOPROSPECÇÃO DE ESPÉCIES VEGETAIS NATIVAS DA AMAZONIA PARA
PRODUÇÃO DE COMPOSTOS BIOATIVO CONTROLE DA ANTRACNOSE
EM BANANA NA PÓS-COLHEITA 14º 1 0 0 2

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

POTENCIAL ANTINOCICEPTIVO E ANTI-INFLAMATÓRIO DO EXTRATO
HIDROETANÓLICO DAS FOLHAS DE Piper sp EM ROEDORES 15º 1 0 0 0

Indução de resistência ao déficit hídrico por meio de regulador de
crescimento em espécies florestais 16º 1 0 0 1

DISTRIBUIÇÃO DE RENDA E POBREZA NA RESERVA EXTRATIVISTA
(RESEX) CHICO MENDES 17º 0 1 0 0

Saberes e sabores em banquetes e piqueniques: alimentação e cultura
alimentar no Acre Federal 18º 0 1 0 0

Análise comparativa da reação em cadeia de polimerase (PCR) com
alterações leucocitárias do vírus da leucose bovina circulante no Vale do
Acre 19º 1 0 0 0

A atuação da Petrobras no contexto da ditadura empresarial militar:
pesquisa e sistematização de informações com uso de acervos públicos
documentais 20º 0 1 0 2

O papel da educação escolar no desenvolvimento pessoal e social dos
alunos: responsabilidades, limites e possibilidades 21º 1 0 0 1

Análise da variação da carga e transporte de sedimentos a partir de
monitoramento contínuo do fluxo hidrológico em diferentes corpos
d’água 22º 0 1 0 2

Assembleias de formigas em paisagem antropizada do sudoeste da
Amazônia Brasileira 23º 0 1 0 2

Estrutura, biomassa e atributos funcionais de florestas secundárias no
leste do Acre 24º 0 1 0 1

DESMISTIFICAÇÃO DE MORCEGOS (MAMMALIA:CHIROPTERA) DE
CRUZEIRO DO SUL, ACRE 25º 1 0 0 1

ANÁLISE DA SUSCETIBILIDADE AO RISCO HIDROGEOMORFOLÓGICO EM
CIDADES DA REGIONAL DO ALTO ACRE 26º 1 0 0 0

ANÁLISE DOS INDICADORES ZOOTÉCNICOS E ECONÔMICOS DA
PECUÁRIA LEITEIRA DO ESTADO DO ACRE 27º 1 0 0 1

Currículo de Referência do estado do Acre Ensino Médio: um estudo da
área de Ciências da Natureza e sua Tecnologias 28º 1 0 0 0

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

A produção do espaço urbano em Rio Branco/AC e os conflitos por
terra: das estratégias de sobrevivências a criminalização da mídia 29º 1 0 0 0

Influência da orientação cardeal na degradação de fachadas com
revestimento argamassado de edificações em Rio Branco/AC 30º 0 1 0 1

Perfil hematológico e bioquímico de psitacídeos cativos do município de
Rio Branco, Acre 31º 0 1 0 3

Políticas de financiamento e valorização dos profissionais da Educação
Básica dos municípios acreanos no período de 1996 – 2020 32º 1 0 0 2

Diagnostico molecular de hemoparasitoses em cães 33º 1 0  0

Visualidades e Narrativas Amazônicas: interlocuções entre arte e
cultura 34º 1 0 0 0

Sucessão florestal e a comunidade de abelhas solitárias em um
remanescente da Amazônia sul-ocidental 35º 1 0 0 0

AS COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS DA BNCC COMO UM CAMINHO
PARA MEDIAÇÃO DA APRENDIZAGEM E DA SAÚDE MENTAL DOS
ALUNOS: ANÁLISE DAS PRODUÇÕES CIENTÍFICAS 36º 1 0 0 0

Gramática em foco: contribuições dos estudos funcionalistas ao ensino
de língua portuguesa 37º 1 0 0 1

MONITORAMENTO DO NÍVEL ESTÁTICO DA ÁGUA SUBTERRÂNEA NO
AQUIFERO RIO BRANCO, ACRE, BRASIL 38º 1 0 0 0

Religião e Consumo de Álcool: história oral de estudantes de
enfermagem 39º 1 0 1 0

Multiletramentos e TDIC na Educação: proposições da/na BNCC 40º 1 0 0 2

ATLAS LINGUÍSTICO-ETNOGRÁFICO DO ACRE - ALETA 41º 1 0 0 0

AVALIAÇÃO DE DOIS MÉTODOS DE CONDUÇÃO DE PROGÊNIES F2 DE
FEIJÃO-CAUPI 42º 0 1 0 0

Análise do perfil de susceptibilidade in vitro de Malassezia
pachydermatis, isoladas de otites em cães, à óleo de copaíba e óleo de
girassol ozonizado 43º 0 1 0 1

Influência da qualidade da água de dessedentação e do leite produzido
por bovinos criados a pasto, em Rio Branco - AC 44º 1  0 2

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

ESTADO ANTROPOMÉTRICO, COMPORTAMENTO ALIMENTAR,
PERCEPÇÃO DA IMAGEM CORPORAL E FATORES DE RISCO PARA
TRANSTORNOS ALIMENTARES EM ESTUDANTES DE NUTRIÇÃO 45º 0 1 0 1

Práticas pedagógicas em história e cultura africana e afro-
brasileira no ensino de História nas escolas acreanas 46º 0 1 0

ANÁLISE DAS METODOLOGIAS INCLUSIVAS NO CONTEXTO DO PROJETO
DE EXTENSÃO “AÇÃO DE MATERIALIZAÇÃO DA INCLUSÃO” DO CURSO
DE DIREITO, CAMPUS FLORESTA 47º 0 1 0 2

Mobilidade do trabalho e migração na tríplice fronteira da Amazônia
Sul-Ocidental entre Brasil - Bolívia - Peru 48º 1 0 0 0

Educação das relações étnico-raciais e suas práticas pedagógicas
nas escolas do estado do Acre 49º 0 1  0 3

Influência da matéria orgânica na dinâmica de translocação de cádmio
em Guadua angustifolia 50º 0 1 0 0

“Camonizar” é preciso: ecos camonianos no século XX 51º 1 0 0 0

Índice de anomalia de chuvas para avaliação da variabilidade
pluviométrica no estado do Acre e relação com o fenômeno ENOS (El
Niño Oscilação Sul) 52º 0 1 0 0

PRODUÇÃO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA RESERVA
EXTRATIVISTA CHICO MENDES 53º 0 1 0 0

Período reprodutivo e longevidade do Caraxué-da-várzea (Turdus
debilis Hellmayr, 1902) no sudoeste da Amazônia brasileira 54º 1 0 0 0

Análise sócio-semiótica de vídeos de campanha Eleição Presidencial
Brasil 2018 (2o, turno) 55º 1 0 0 3

Formação continuada em Geotecnologias 56º 1 0 0 1

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS ANTITUMORAIS DO MEL DE ABELHAS DA
AMAZÔNIA OCIDENTAL EM CULTURA DE CÉLULAS DE
HEPATOCARCINOMA 57º 1 0 0 0

Ações afirmativas na Universidade Pública: análise da Saúde Mental de
estudantes cotistas, 58º 0 1 1 4

Caracterização e monitoramento quali-quantitativo dos recursos
hídricos na microbacia experimental - Campus Floresta em Cruzeiro do 59º 1 0 0 0

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

Sul –AC,

Diversidade fúngica em amostras tegumentares de primatas não
humanos de Porto Velho, Rondônia 60º 1 0 0 1

Respostas fisiológicas de clones de cafeeiros canéfora sob diferentes
tensões de água no solo 61º 0 1 0 1

A canção latino-americana como conteúdo histórico e político no
ensino de língua espanhola 62º 1 0 0 0

Capacidade preditiva de Modelos Teóricos do Comportamento
Antissocial em Adolescentes 63º 0 1 0 4

Territórios de memórias: patrimônio histórico no Acre e em Rio Branco 64º 1 0 0 3

Leishmaniose Tegumentar Americana: conhecimento, atitude e práticas
de moradores de comunidades rurais de áreas endêmica do estado do
Acre, Brasil 65º 1 0 0 0

Fármaco fluorescente para tratamento antitumoral baseado num fluido
de magnetita estabilizada com Himatanthus articulatus (Apocynaceae) 66º 0 1 0 0

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE BIRDWATCHING EM UM FRAGMENTO
FLORESTAL DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL, ACRE 67º 1 0 0 1

A utilização de acaricidas sintéticos e naturais no controle de
carrapatos: Revisão sistemática sobre o integumento, 68º 1 0 0 0

O TRABALHO NO BRASIL DIANTE DA PANDEMIA DA COVID-19: UM
ESTUDO A PARTIR DOS TRABALHADORES DE APLICATIVOS 69º 1 0 0 1

Uso de Sistemas de Informação Geográfica na Análise Ambiental em
Bacias Hidrográficas dos Alto Juruá - AC 70º 1 0 0 1

Implementar a Distribuição Odd Log-Logística T-Student Cauchy no
Framework GAMLSS 71º 1 0 0 0

Efeito do exercício físico sob o lactato em camundongos com indução
tumoral 72º 0 1 0 0

Filosofia Política na Modernidade 73º 0 1 0 2

Indicadores epidemiológicos da pandemia por COVID-19 nas capitais
brasileiras no período de 2020 a 2022 74º 1 0 0 0

Influência dos fatores ambientais, espaciais e do fotoperíodo na 75º 1 0 0 3

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

estrutura de comunidade de peixes em praias arenosas em um rio
Neotropical

O uso de textos no ensino de gramática em turmas do Ensino
Fundamental 76º 0 1 0 2

Origem e distribuição antimérica dos nervos dos plexos braquial e
lombossacral em gatos domésticos 77º 1 0 0 1

Complexidade enunciativa em práticas discursivas 78º 1 0 0 1

O impacto da pandemia da COVID-19 no Fauna de monogenea em
brânquias Práticas pedagógicas em história linguístico e na
aprendizagem da leitura em crianças em idade escolar 79º 0 1 0 4

GESTÃO TERRITORIAL URBANA EM RIO BRANCO - AC 80º 0 1 0 2

DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE ANTITUMORAL IN VITRO DO MEL DE
ABELHAS SEM FERRÃO DA AMAZÔNIA OCIDENTAL EM CÉLULAS DE
OSTEOSSARCOMA 81º 0 1 0 0

Influência das mudanças climáticas e o uso da Modelagem de Nicho
ecológico (ENMs) em espécies de peixes ameaçados em extinção na
Amazônia ocidental, 82º 1 0 0 1

Movimentos Socioambientais do Vale do Acre – Um mapeamento
psicossocial 83º 0 1 0 4

Distribuição de espécies herbáceas em Floresta Aberta com Palmeira na
Amazônia, ênfase em Zingiberales: Fase II 84º 1 0 0 0

Desenvolvimento do café arábica e café conilon na Amazônia Ocidental 85º 0 1 0 1

Produção e julgamento de feminicídios em Acre: análise documental e
interseccional de sentenças 86º 0 1 0 2

Relações entre discurso parlamentar e produção legislativa no âmbito
da Assembleia Legislativa do Estado do Acre 87º 1 0 0 1

CENTRO DE RECURSOS BIOLÓGICOS DO PPGCA/Campus Floresta/UFAC:
COLEÇÃO DE GERMOPLASMA E MICRORGANISMOS VALE DO JURUÁ 88º 1 0 0 0

Letramento acadêmico no curso de ingles da Ufac 89º 1 0 0 0

Produção de Feno de Alfafa para Equinos 90º 1 0 0 2

Ecologia experimental: efeito da seca no estabelecimento de plântulas 91º 1 0 0 0

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

de Psychotria viridis (RUBIACEAE)

Mapeamento de iniciativas de educação interprofissional nos cursos de
graduação em saúde do estado do Acre 92º 1 0 0 0

Análise físico-química e microbiológica de amostras de méis não
inspecionados comercializados em Rio Branco, Acre, 93º 0 1 0 1

A educação do campo grita! Escuta? 94º 1  0 0

IMPORTÂNCIA DO ALEITAMENTO MATERNO NA PREVENÇÃO DA
OBESIDADE INFANTIL 95º 1 0 0 0

Discursos de resistência no período da Guerra da Independência da
Bolívia (1809 a 1825) por meio das obras JUAN DE LA ROSA: Memorias
del último solda 96º 1 0 0 0

Avaliação de anomalias morfológicas em espécies de peixes na região
do vale do Juruá, 97º 1 0 0 1

Sequências didáticas para o ensino de Língua Espanhola: abordagens
plurais no Ensino Médio 98º 0 1 0 0

Levantamento da diversidade de Anuros em áreas de proteção
ambiental no Acre 99º 0 1 0 2

AS CAUSAS DE MORBIMORTALIDADE DOS PACIENTES NO SETOR DE
EMERGÊNCIA DO TRAUMA EM TERRITÓRIO AMAZÔNICO 100º 0 1 0 3

As condições de trabalho no ensino remoto nos cursos de graduação da
Ufac e sua repercussão na saúde física e mental dos docentes 101º 0 1 0 0

Antonio Candido: teórico, crítico e leitor da literatura brasileira
moderna 102º 0 1 0 2

Análise geoestatística da relação da Covid-19 com variáveis
socioambientais no Estado do Acre 103º 0 1 0 0

Estudo da estabilidade de nanocapsula polimérica contendo óleo
essencial de plantas da Amazônia Ocidental 104º 0 1 0 0

ESTUDO TÉCNICO DE CONCRETO SUSTENTÁVEL COM AGREGADOS
RECICLADOS DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO 105º 0 1 0 2

Estudo da variação de preços de itens de uma cesta básica de materiais
de construção na cidade de Rio Branco, estado do Acre, 106º 1 0 0 0

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

Modelo Odd Log-Logística t-Student: uma avaliação do teor de carbono
para diferentes resíduos vegetais 107º 1 0 0 0

Efeito da água de coco (Cocos nucifera L,) diluída no meio de cultivo
para a sobrevivência e reprodução de Daphnia magna (Straus) 108º 1 0 0 1

Fungos Depreciadores da Madeira em Três Espécies Florestais da
Amazônia 109º 1 0 0 0

Produção e caracterização de biocombustíveis por diferentes processos
reacionais no Estado do Acre 110º 1 0 0 1

Pronomes tu e você nos municípios de Mâncio Lima e Rodrigues Alves 111º 0 1 0 0

Durabilidade Natural de Espécies Florestais Madeireiras Sem Contato
Com o Solo 112º 1 0 0 0

A Topicalidade em Resenhas Acadêmicas 113º 1 0 0 0

O Acervo do Museu Internacional da Ayahuasca 114º 1 0 0 0

A IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO REIKI EM UM SERVIÇO DE
SAÚDE MENTAL: UM ESTUDO DE CASO 115º 1 0 0 1

O PROCESSO DE IMPLEMENTAÇÃO DA LEI 13,415/17 NAS ESCOLAS DE
ENSINO MÉDIO DE CRUZEIRO DO SUL: UMA ANÁLISE DOS IMPACTOS
NA PRÁTICA PEDAGÓGICA DOCENTE 116º 1 0 0 3

PERCEPÇÃO AMBIENTAL POR MEIO DE MAPA MENTAIS EM DIFERENTES
NIVEIS EDUCACIONAIS, CRUZEIRO DO SUL, ACRE 117º 1 0 0 1

A RELEVÂNCIA DA SAÚDE PÚBLICA PARA O ESTADO: UMA ANÁLISE DAS
CONSTITUIÇÕES BRASILEIRAS, 118º 1 0 0 0

Análise sintética da ciência social e dos sistemas políticos e sua
correspondência com o progresso humano 119º 0 1 0 0

Avaliação interna do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da UFAC
considerando os parâmetros da Comissão Permanente de Avaliação –
CPA 120º 1 0 0 0

PESQUISA DE HEMOPARASITOS EM MORCEGOS CAPTURADOS NO
PARQUE ZOOBOTÂNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 121º 0 1 0 0

Diagnóstico ambiental do meio físico da bacia hidrográfica do Igarapé
Redenção, Rio Branco, Acre 122º 1 0 0 0

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

TIPOS DE AMOSTRAGEM EM PESQUISAS NAS CIÊNCIAS DA SAÚDE 123º 1 0  0

Marx, Engels e a crítica à economia política e ao direito: a gênese da
crítica da economia política nos escritos marxianos e engelsiano de
1844 124º 0 1 0 3

Produção de queijos e manteigas artesanais enriquecidas com óleo e
extrato aquoso da polpa do fruto de buriti, 125º 1 0 0 1

TUBERCULOSE NA POPULAÇÃO PRIVADA DE LIBERDADE NOTIFICADAS
ENTRE 2015 A 2022 NA REGIÃO NORTE BRASILEIRA 126º 0 1 0 0

Limitações presentes na Atenção Primária em Saúde no atendimento às
pessoas que fazem uso de substâncias psicoativas: revisão de escopo 127º 1 0 0 0

Gravidez na adolescência: caminhos que as levaram à gestação 128º 0 1 0 1

Códigos Computacionais Para Fenômenos Da Natureza 129º 0 1 0 0

Fauna de peixes da bacia do rio juruá: Diversidade, riqueza e
Composição, 130º 0 1 0 1

Potencialidade energética e viabilidade econômica de espécies de
palmeiras amazônicas visando à produção de biocombustível renovável 131º 0 1 0 0

Riqueza e diversidade zooplanctônica na Estação Ecológica Rio Acre 132º 0 1 0 0

Efeito do treino de força, potência, jogos em espaços reduzidos e a
ingestão do extrato de jatobá na performance de jogadores de futebol
profissional 133º 0 1 0 0

Fauna de ectoparasitos Crustáceos de uma região da Amazônia
Ocidental 134º 1 0 0 0

Perfil alimentar de discentes da Universidade Federal do Acre / Campus
Cruzeiro do Sul 135º 1  0 0

ESTUDO DA ADIÇÃO DE CAROÇOS DE AÇAÍ EM MATRIZ CIMENTÍCIA 136º 0 1 0 1

ANÁLISES MOLECULARES E MORFOLÓGICAS DE ESPÉCIES DE
NEMATOIDES DA AMAZÔNIA OCIDENTAL 137º 0 1 0 1

IDENTIFICAÇÃO DA EXPRESSÃO DE P-GP NOS TUMORES VENEREOS
TRANSMISSIVEIS CANINOS SUBMETIDOS Á TERAPIA COM VINCRISTINA
E IVERMECTINA 138º 0 1 0 1

O CONSUMO DE PSICOESTIMULANTES POR ACADÊMICOS DE MEDICINA 139º 0 1 0 3

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

EM UMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR PÚBLICA DO ESTADO DO
ACRE, BRASIL

Perfil epidemiológico dos pacientes internados por Acidente Vascular
Cerebral no Estado do Acre, 140º 0 1 0 0

Fauna de espécies de peixes Ornamentais na região do Vale do Juruá, 141º 0 1 0 1

Complicações relacionadas ao uso de cateteres intravenosos periféricos
em pacientes adultos internados em um hospital de ensino 142º 0 1 0 0

Estudo de Regressões para a Distribuição Odd Log-Logística Normal 143º 0 1 0 0